semper: & in Globo nostro 19 illustratur  
stellis.

*Bayero numerantur 14: quarum una in oculo sinistro secunda  
magnitudinis; 6 in collo, & reliquo corpore tertie; 4 quarta; &  
tres quinta hinc inde disp. se.*

*Pavo* tam apud Græcos, quam apud Germanos, &  
Latinos, aliosque Europæ populos, imo ex parte apud  
ipso Ebræos, uti modo vidimus, nomen suum acce-  
pisse videtur; ab expansione & explicazione caudæ: licet  
Varro Latinum esse putet, sed perperam, à voce,  
quam edunt: nempe *pupillare* dixit auctor Philomelæ.

Nam Græcum Ταῦς, sive, ut Æolici pronunciant,  
τάῦος, Athenæo l. 9 est δῶτὸς ταῦσις τῶν πτερῷν,  
ab extensione caudarum. Quamvis malim derivare à τά-  
ῦος, podex, quia Pavo cum podice vel cauda superbit;  
sive potius ab ἔπαφον, quod ejusdem est originis, &  
denotat, cum stupore admiratus est, item sepelitur, abscon-  
dit; quia Pavo, nisi cum admirationis spectetur, pul-  
chritudinem caudæ, abscondit; aut eā amissâ pudibun-  
dus querit latebras: sive ab ipso verbo θαυμάζω, admi-  
rator, in precio habeo: quod originem traxisse videtur à  
θεόματι, contemplor; unde Doricum θάνατος, spectacu-  
lum, miraculum. Nisi potius utrumque sit, uti & est,  
ab Ebraico תְּהִיר admiratus est contemplans.

Germanicum verò Pfane, sive Belgicum Pavine,  
imò ipsum Latinum Pavo, absque controversia dicitur à  
pavienda & explananda, exporrigendave cauda. Nam pa-  
vire (quod antiquum est verbum, ortumque traxit ex  
Germanico bânen / quod olim quoque expandere, dilata-  
re, scilicet domicilia, significavit) Romani vetustissimi  
non tantum proferire, petere, tundere, terere, &c percutere;  
ut suspicari quis possit esse à τάνειν: sed etiam pro excu-  
tere, explicare, planare, & expandere dixisse videntur. Vnde  
est pavimentum; quod fit, cùm tundendo terra materia  
quadam superstratæ & expansâ planatur. Belgi dicunt  
pavensel / sive plavensel / interjecto /; uti Ger-  
mani die bahne / & der plahn / pro quo olim quoque  
plauin

plauin sive blaun utebantur : quæ omnia terræ sive soli planitiem notant. Et ex *pavimentum* est *pavimentare*, Belgicè *pavepen* / *plavepen* / hoc est , sternere locum quendam tegulis , sive aliâ aliqua re extensâ . Ac *pavicula* Catoni est instrumentum , quo area complanatur. Germani vetustiores dicebant *ein pauel* / sive *bauel* / à *bauen* : quod non tantum *edificare* significabat , uti adhuc hodie , imò & *expandere* ; unde *bügen* / *curvare* , *bügel* / *buch* / *liber* , quia sinuari & extendi potest , & pauke *tympanum* , *bauch* , quod idem ac *bansch* , quasi dicas *pandens* , sive *expandens* ; item *bausten* , *tumere* , & Belgicum *een boutwen* , *vestis spatiofa* , sive *follicans* : sed etiam *tundere* , sive *tundendo opus suum perficere* ; unde lavatricibus adhuc in usu est *beuche* / in die *beuche legen* / hoc est , *vestes in aquam quasi tundere* , ac *tumidas reddere*. Sed hodie in usu est *blauel* / *imprimis wasche-blauel* / interjecta littera I , à *blauen* / *tundere* , *percute.e* , ac *maximo assiduoque labore aliquid agere* : quod etiam per *blöcheren* reddere solent. Atque hinc esse videtur , quod iisdem vocabulum *blau* / primâ ac *propriâ* significatione , denotet *colorem illum lividum sive plumbeum* , quem quis fuste aut lapide percussus , læsa in parte contraxit ; quod venis exilibus iictu collisis , sanguineque ad cutem diffluente contingere solet : secundariâ verò *cæruleum sive cæsum*.

Quin & *papilio* , hoc est , *tentorium* , sive *tensa* , quod Belgicè & Anglicè *pavilion* , Gallicè & Hispanicè *pavillon* , Italicè *padiglione* sonat , ex illo ipso vocabulo , *bauen* / quando *extensionem* significat , mutatâ littera u in cognatum p / originem duxit : uti & *papyrus* , *mémos* , *papier* / sive sic appelletur planta illa *Ægyptiaca* , sive nostra , qua scribentes utimur , *charta* ; quia utriusque folia late explicantur , & extenduntur : item *paver* , quod capita ejus follicantia tumeant ; & Germanicum *pappe* , *pappa* , hoc est , *pulpamentum* , cibus infantum , quod tundatur , sive ebulliens se quasi extendat & turgescat.

Hæc autem Avis , in coelum locata videtur , quia si mares

mares species , nam in feminis admodum pauca colorum conspicitur varietas , tantâ prædita est pulchritudine , ut æmula Phoenicis omnium volatilium formissimæ dicatur ; quomodo Epiphanius in Thesibus Physiologicis apud Caussinum pag. 71 , testatur . Quippe colorum exquisitissimorum ac gemmantium mixturam in pennis , præsertim caudæ , radiare vides . Cæruleum sive saphirinum in collo & capite : viridem in apice verticis & nudis quodammodo scapis viridescentibus ac tenerrimis conspicuo : in quorum summitate lilia eminent ejusdem coloris ; quibus Iuno tanquam floribus sibi sacratis , unde & *Scepsa Iunonia* vocantur , avem suam ornâste videtur . Quin & duabus pingitur maculis candidis oblongis oculos capitis ab utraque , nempe superiore & inferiore , parte ferè stringentibus . Oculi verò caudæ quasi bifidae quatuor circulis aureo , castaneo , viridi , & sapphirino constant : quos laudatus adverso maximè sole , quia fulgentius radiant , expandere solet . Atque ea colorum diversitas ac pulchritudo meruit , ut ipse Job c. 39 , v. 16 , pavonis pennas extulerit elogio .

Inveniuntur tamen & candidi Pavones , non tantùm in frigidis regionibus versus boream vergentibus , sed etiam in calidioribus . Talem enim vidit Aloysius Cadamustus in Maderis ; Ioannes Laurentius Ananias in parva , ut dicitur , Insula , & Gaudentius Merula Mediolani plures ; Scaliger in Gallia binos ; Aldrovandus unum Bononiæ natum . Et ejusmodi primùm natos suspicor in Norvegia , cùm matres in ipso vere ovis incubantes nivosa loca , uti postea in Germania ac Italia , alba velamina caveis , in quibus incubant , obtenta , perpetuò ob oculos haberent .

Cæterim in hanc Avem , teste Apollodoro Metam. libro , à Iunone mutatus fertur Argus , centoculus ob prudentiam fortè dictus , Argivorum , ut quibusdam traditum , rex aut faltem regulus , à Mercurio , iussu Iovis Argivi antiquissimi , sive potius ut ipse imperio potiretur , occisus . Ille verò Iupiter , qui proprio no-

mine vocatur Apis Sicyonius , & cum Ægyptio confundi solet , ut ad signum Tauri , quod vide , demonstravimus , rem habuit cum Io , quam deperibat , Iunonis Argivæ , cōque Apidis illius uxoris , teste Apollodoro Biblioth. l. 2, sacerdote , sive potius , ut auguror , puellâ honorariâ ac prætextatâ : quæ fortè fuit ex numero earum , de quibus ipsa Iuno apud Virgilium Æn. l. 1 :

*Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphæ.*

Sed videsis de hoc Signum modò adductum Tauri : ubi unâ videbis , cuius ea fuerit filia . Atque ob hanc causam Io à Iunone , sive , ut alii fabulantur , ab ipso Iove , quod suspicionem uxoris zelotypiâ captæ reprimiceret , in vaccam candidam mutata , permisso ejusdem Iovis licet inviti , in custodiam tradebatur Argo Arestoris , teste Myrleano Asclepiade , & Terræ , juxta Acusilaum , sive potius , ut vero nomine dixit Pausanias in Corinthiacis , Mycalis Inacho & Colaxe prognatæ , adeoque Phoronei & Iūs fororis filio : qui eam in monte Mycenæo ad olivam quandam alligavit .

Sed Iupiter Iūs tandem misertus , mandavit Mercurio , ut vaccam illam , quoquo modo posset , etiam interfecto Argo , raptam abduceret . Tum Mercurius sumtâ pastoris formâ , fistulæ cantu suavifono , & virgæ soporiferæ tactu Argum sopivit : imò ab Hierace juvene rursus suscitatum , faxo , sive potius , ut habet Ovidius , in faxo sedentem ense occidit ; suscitatore in sui nominis avem , quæ Latinis *accipiter* audit , mutato .

His à Mercurio sic perpetratis , Iuno Argi cæde valde commota , cestrum vaccae immisit ; quo illa gravissimè exagitata , ac è Græcia pulsa , regiones tam multas , quas in Tauri Signo enarravimus , pererravit . Vnde Virgilius Georgic. l. 3 :

*Hoc quondam monstro horribiles exercuit iras*

*Inachiæ Iuno pestem meditata Iuvencæ.*

Attamen in Ægyptum , ubi postea Isis vocata fuit , comite Mercurio , cuius consilium parum feliciter succederat , veniens , furore jam sedato , priorem hominis

minis formam, Iovis ope, recepit : ut testis est Aeschylus in Prometheus, & Moeschus in Europa :

*Fluctivagumque bovem spectabant in maris undis.*

*Iupiter hic aderat, nivea qui terga juvencæ*

*tractabat dextrâ : septemfni ad ostia Nili*

*de bove cornutâ facta est mox femina pulchra.*

Quamquam hoc juxa Iopen oppidum contigisse scribat Apollodorus de Diis : ίων δὲ πόλις καλεῖται, ὅπικῆς ή λαοῦ τὸν "Αγερον μηνίουσα, γένεν αὐθεωπος" vocata fuit Iope civitas, quod ibi post Argum superatum, Io facta est homo.

Atque sic Argus eâ occasione à Iunone in Pavonem conversus fngitur, oculis ejus, quos centum habuisse fertur, caudæ affixis. Per hos autem centum oculos fabularum interpres intelligunt stellas ; adeoque per Argum ipsum cœlum ; quod stellis suis, tanquam oculis, terram assiduè intuetur ; æque ac Argus intueri fuctus est *Io gravidam* ; qua *terram fortè frugiferam adumbrarunt*, imò & *agriculturam* ; de quo videatur Virgini Signum. Quod verò oculorum Argi altera pars dormire, altera vigilare vicibus alternis fngitur, hoc idè factum videtur ; quia stellæ in dimidia cœli parte, solum easole illustratur, quasi dormire, hoc est, solis splendore offuscari, ac in altera, ubi, sole absente, jam nox est, quasi vigilare, hoc est, lucere deprehenduntur. Hinc Noctis hieroglyphicum erat cauda Pavonis in rotam effusa, sive in orbem exporrecta : Diei verò cauda ejusdem avis complicata, ac demissa. Imò hinc quoque est, quod Pavon vicissitudinis divitiarum fuerit symbolum. Item omnis varietatis, ac mutabilitatis ; unde proverbium, *μηνιλώτης τάρων*, *Pavone magis varium* : foeminarum imprimis, ob insigntam earum inconstantiam : nam, ut Virgilius ait *Eneid. l. 4,*

*Varium & mutabile semper  
femina.*

Ac, ut nos aliquando lusimus,

Die Frau ist lang von haar / doch kurz und leicht von sinnen.

Wer zweifelt / der versucht. Man wird es täglich innen.

Atque iccirco quoque factum autumant nonnulli,  
quod Pavo Iunoni divitiarum Deæ, tanquam pro-  
prius, fuerit attributus.

Cæterum uti Argum diximus designare Coelum stel-  
latum, ac Io in vaccam mutatam, Terram; quia Æ-  
gyptiis terræ symbolum, propter agriculturam, est  
Bos: sic Mercurius hic, ubi, æquè ac Argus, & Io,  
refertur ad rerum naturam, nihil aliud designare vide-  
tur, ac ipsum Solem; uti non ineptè comprobatur  
Macrobius. Nam Mercurius fingitur Argum cento-  
culum Iūs custodem, primò virga aurea, unde &  
Homero Iliad. 9, Χειροφάνης, auream habens virginem,  
vocatur, sopisse, deinde ense occidisse; quia Sol exo-  
rientibus suis primis radiis, tanquam virginis aureis,  
stellas quasi sōpīre, at ipse postea totus exortus, lu-  
mine suo mucronato, veluti enē, eisdem penitus  
quasi interficere videtur; dum fulgore suo insuperabili  
lucem siderum planè offuscat & extinguit, sic ut à  
nobis non amplius videantur. Atque hinc est, quod  
Ægyptii duas Mercurio tribuerint pinnas; unam al-  
bam & claram, alteram cœruleam: nempe illâ si-  
gnificare voluerunt hemisphærium unum lumine Solis  
illustratum, cum dies est; hac verò alterum eo ca-  
rens, ubi cœrulis cœli pratis terræ umbrâ involutis,  
nox est. Imò eādem causâ, idem Mercurius duplex  
dicitur; nempe superus, respectu nostri, & inferus,  
respectu antipodum. Ac illud nomen obtinet, cum  
Sol nostrum illuminat hemisphærium, hoc verò,  
cum ad antipodes decessit. Pari ratione Argi ocu-  
lorum altera pars dicitur dormire, altera vigilare; ut  
supra vidimus.

Sed fabulam de Io in vaccam, & Argo in Pavo  
nem mutatis, sic recitat Ovidius Metamorph. I:

*Cum Deus inducit lata caligine terras  
occuluit, tenuitque fugam, rapuitque pudorem. &c.  
Conjugis adventum præsenserat, inque nitentem  
Inachidos vultus mutaverat ille juvencum.  
Bos quoque formosa est. -----*

Iuppiter

Iuppiter è terra genitam mentitur , ut auctor  
designat inquiri. Petit hanc Saturnia munus.  
Quid faciat ? Crudele , suos abdicere amores :  
non dare , suspectum. Virtus pudor esset amore :  
sed leve si munus socie generisque torique  
vacca negaretur , poterat non vacca videri.  
Pellice donata , non protinus exuit omnem  
Diva metum , timuitque Iovem , & fuit anxia furti :  
donec Aristoridæ servandum tradidit Argo.  
Centum luminibus cinctum caput Argus habebat.  
Inde suis vicibus capiebant bina quietem ;  
cætera servabant , atque in statione manebant.  
Confiterat quocunque loco , spectabat ad Io :  
ante oculos Io , quamvis aversus , habebat.  
Luce sinit pasci : cum sol tellure sub alta est,  
claudit , & indigno circundat vincula collo. &c.  
Nec superum rector mala tanta Phoronidos ultra  
ferre potest : Natumque vocat , quem lucida partu  
Pleias enixa est : letoque det , imperat , Argum.  
Parva mora est , alas pedibus , virginque potente  
sommiferam sumfisse manu , tegimenque capillis , &c.  
Desilit in terras : illic tegimenque removit ,  
& posuit pennas : tantummodo virga retenta est.  
Hac agit , ut pastor , per devia rura capellas ,  
dum venit , adductas : & structis cantat avenis.  
Voce novæ captus custos Iunonius artis , &c.  
fistula , mox querit , qua sit ratione reperta . &c.  
Talia dicturus , vidit Cylleñus omnes  
succubuisse oculos , adopertaque lumina somno.  
Supprimit extemplo vocem , firmaque soporem ,  
languida permulcens medicat à lumina virgà.  
Nec mora , falcato nutaniem vulnerat ense  
qua collo est confine caput. &c.  
Arge jaces , quodque in tot lumina lumen habebas ,  
extinctum est , centumque oculos nox occupat una.  
Excipit hos , volucrisque suæ Saturnia pennis  
collocat , & gemmis caudam stellantibus implet. &c.

Et siccirò Pavō non tantūm sacer erat Iunoni; quam quoque nonnulli ejusmodi Ave pictā, tanquam ejus hieroglyphico, intelligebant: sed currum etiam Iunonium à pavonibus trahi veteres finxerunt. Vnde Ovidius Metamorph. l. 2:

----- *Habili Saturnia currū*

*ingreditur liquidum pavonibus æthera pictis.*

Athenæus tamen ejus rei aliam causam profert: nempe quia pavones in insula Samo, quæ Iunoni sacra erat, primum repertæ fuerint: unde & in numismatis Samiorum, eodem teste, Pavō impressus. Sanè in eo Iunonis templo, quod Mycenis in planiore Eubœæ parte exstructum erat, inter cætera memoratu digna visebatur & Pavō aureus lucidissimis ac pretiosissimis lapidibus ornatus, quem Adrianus Imperator dicaverat, cum aurea corona, & purpurea palla: ubi argento quoque insculptæ erant Herculis & Hebes nuptiæ; ut prodidit Alcetas Depos. Delphic. l. 2, & Pausanias in Corinthiacis.

Sic in Numismatis Romanorum antiquissimis Faustinæ, & Iuliæ, Piæ Felicis imago Iunonis cum hasta five lancea, & patera conspicitur, Pavone juxta apposito, ac additâ epigraphe in hujus, IVNONI LV CINÆ; in illius verò, IVNONEM; quod lectu insolitum. Ejusdem quoque Faustinæ numisma argenteum invenitur, in quo æquè est Pavō; sicut & in Divæ MAXIMÆ, & D. MARIANÆ eadem avis caudâ in rotam passâ, cum inscriptione CONSECRATIO. Imò aliud se offert, cuius inscriptio DIVA PAVLINA: effigies est caput mulieris ab occipitio velatæ. Hæc in altero latere rursus conspicitur, sed inter alas pavonis passas dorso insidens, cum epigraphe, CONSECRATIO. Quin & in illo Domitiæ Augustæ est effigies ejusdem avis, cum inscriptione, CONCORDIA AVGVST. Ex hac autem inscriptione suspicor numisma cusum, postquam Domitiam hanc priùs reputiatam, Domitianus Imperator iterum duxerat. Et pavonis

Pavonis effigies videtur sibi velle, quod idem Domitia-nus, cum se Iovem appellari passus sit, uxorem etiam Iunonis honore dignari censuerit: quippe quam A V- G V S T A M quoque salutavit. In feminarum enim apotheosi effigies Pavonis, tanquam Avis Iunoniæ, symbolum erat; æquè ac in illa marium Aquilæ alitis Iovis. Quamquam in Divæ Sabinæ Augustæ, & Faustinæ Piæ nummo Aquila sit, non Pavos. Sed nihil mirum, quod Faustinæ Imperatorum sive virorum more, Aquila attribueretur; cum ea Marco Antonino conjugi imperium dederit.

Cæterum nec illud admirationem meretur, quod veteres Iunoni, imò cæteris ejusmodi feminis Pavonem, tanquam hieroglyphicum, attribuerint; cum ille caudâ suâ surrecta symbolum sit *hominis glorioſi*, & in qualibet re *applausum querentis*; imò & *invidi*, ac *inconstantis*: quod utrumque omnium ferè feminarum proprium est. Quippe adeò egregiam hac in re inter pavonem & feminam cernimus sympathiam; ne minime mireris virginem illam Leucadicam, teste Ælian. l. 11 de Animal. c. 33, tanto ardore adamatam à pavone, quem aluerat, ut eà defundat ipse quoque commori voluerit. Incessus præterea pavonis planè Iunonius ac feminine est; quem ita componit, ne unquam maculetur: præfertim quando, præsentibus, & admirantibus spectatoribus plurimis, pretiosam caudæ sapellectilem ostentat. Vnde in homines valde sibi placentes Ovidii σκηναί Metam. l. 13: *Laudata pavone superior.*

Singulare autem & magnum ejus æstimium apud veteres inter alia quoque ex eo appareat, quod mille drachmis, si Antiphoni Orat. contra Erasistr. fides, mas & femina venditi sint: ac Athenis unus statuto pretio singulis noviluniis per annos triginta spectaretur, multis ex Thessalia, & Lacedæmonie spectatum confluentibus; ut proditum Oppiano l. 2, & Lucretio de nat. rer. l. 2. Item quod Alexander Magnus, iis in India viis, gravissimas in occidores poenas constituerit: &

Tiberius

Tiberius Imperator hominem , qui unum è viridario subtraxerat , capitis suppicio affecerit ; ut ex Æliano l. 5. de Animal. c. 21 , & Suetonio in Tiberii vita constat : imò in Lybia si quis tantummodo læsisset , teste Eustathio , non impunè tulerit. Quin & Hortensius Orator in jūs vocatus est , quod primus editiali cœnā pavonem cibi causâ occidisset. Eos tamen Aufidius Lurco circa novissimum bellum piraticum primus saginare instituit , maximo cum quæstu : quippe redditus festertiū 60000 habuit ; si Æliano loco adducto credimus. Et Vitellius Imperator cerebella pavonina famosa illa patina , quæ Minervæ clypeus dicebatur , cum aliis cibis insolitis apposuit. Sed pavone nostro pennarum oculos jam in acervum contrahente , nos hīc subsistere jubemur. Iccircò qui plura de hoc nosse desiderat , adire poterit , præter auctores citatos , Aristotelem H. A. l. 9 , c. 6 , Aristophanem de Avibus , Aldrovandum Ornithol. l. 13 , c. 1 , 2 , Columellam l. 5 , c. 32 , alias.

## XXV. PICA INDICA , sive Brasiliaca; die Indische Elster / Aglesier / sive po- tiūs hāgster;

Pica Barbara , Piperivora , Hipporynchos , & Burynchos , à rostri magnitudine Ramphestes , sive Ramphastos ; aliis Anser , & Passer Brasilicus , vernaculè Tangara ; item Tucana , Lorio & Theveto Toucan ; aliis Lang , torteavis longa , quam Indi vocant Hoitallotl : Græcè κίσα Ἰνδική , Pica Indica , Atticis κίτῃ , Laconibus κέισα , aliis , οἰτῃ ; Hesychio , & Phavorino βάσπιλος , & κραυγὴ , nonnullis πίκιλης , pica ; χίνα , antiquis χῖν , Anser , Plinio Ganza ; ερύθεος , ψάρεος , χόλμιος , βραχυέλιος , δηγῆς ,

*δημός, passer:* Ebraicè *נָסֶר*, *passer.* Continet  
8. stellas; quarum quatuor tertiae, tres quartæ,  
& una quintæ magnitudinis.

Pica in genere considerata, ob garritum quem edit,  
unde Polluci *κατερίζειν*, h.e. *more picarum σομόλλειν*, sive  
*blarerare*, *garrulitatis* est symbolum: ac causâ eâdem  
Baccho vini pariter ac ebrietatis Deo, teste Plutarcho,  
facra: nempe quia vino inebriati ut plurimum gar-  
riunt, imò etiam saltare solent more picarum; &  
*arcannum demens detegit ebrietas.* Hinc Horatius:

*Fœcundi calices quem non fecere disertum?*  
Et dictum Athenæi l. 2, *ὅντος ή αλύθεα, vinum & ve-*  
*ritas:* quod Germani sic proferunt;

### Ein trunkner mund entdeckt der wahrheit grund.

Atque eâ quoque causâ esse puto, quod sacerdotes  
Bacchi plerumque fuerint feminæ: quas *μιμα-*  
*λόνες*, sive, ut Suidas habet, *μιμαλίνες* vocabant,  
quod ebrios garrulos imitabantur: item *Menades*,  
*Bacchæ*, ab infania, & intemperantia, morumque  
pravitate; uti & *Thyades*, à Thya, quæ prima Bacchi  
facra instituit, ac ab impetu & furore bacchantium  
dicta videtur. Atque Bacchis hisce picarum no-  
men, ac symbolum eò magis convenit, quò obtusiori,  
ob gutturis raucedinem crapulâ contractam, ac magis  
variabili voce utebantur, more picarum: quæ singu-  
lis ferè diebus, imò horis sonum diversum ac raucitate  
obfuscatum & corruptum edere dicuntur.

Hinc & imitantur nonnullæ, ut ex historiis notum,  
agitum infantum, & hœdorum querulum, mugitum  
ritulorum, balatum ovium, sibilum opilionum ar-  
menta convocantium. Ac Plutarchus lib. de Solert.  
animal. refert, picam alioquin loquacissimam, auditis  
tomæ buccinatoribus quasi obstupefactam, evesti-  
tiō filuisse, tantoque sic silentio dies aliquot medita-  
tam, demum veluti expergesfactam omnem buccina-  
torum

torum sonum summam omnium admiratione reddidisse.  
Verum non garrulitatis modo, sed & mendaci ac simulationis hieroglyphicum est Pica; nempe nostra communis: quod ea anteriore parte sit candida, posteriore vero nigraret; æquè ac ipsum mendacium: ut de hoc testatur Tryphon Grammaticus: τὸ φεῦδος ἐγάρτης μελαίνεται, mendacium extremam parte nigrescit: Atque hinc dixit Pythagoras: τὰς μελαγχεῖς γένεσις, minimè gustandum ex iis, quæ nigrâ incedunt caudâ. Nempe cavendos esse simulatores, ac mendas voluit omnes.

Cæterum quod Picam Indicam sive Brasiliacum attinet, quam hic considerare propositumus, quamque pipervoram vocant, quod pipere victitet; ea ob insignitam pulchritudinem inter astra locata videtur. Quippe præterquam quod caput, collum, dorsum, ac alæ cum priori parte caudæ nigrivent, pectus aureo colore cum rubidine quadam circumfusum, rutilare vides; ventrem vero & femora cinnabarino, caudamque in extremitate insigniter rubescensem.

Alii tamen in ejus locum sufficiunt Anserem; alii item Passerem Brasilicum. De quibus in genere consideratis hic aliquid dicendum putavimus: & quidem primò de Ansere nostrate. Is ficer erat Iunoni, æquè ac agnus & pavo; item Isidi, & Inacho Eurydamantis, qui aliter Oeneus dictus, & Doryles nymphæ, sive, ut alii vocant, Iphinoës filio. Quem fluvium fuisse finixerunt, quod ille Argis imperans, fluvium Argivorum prius Amphilochum dictum, ampliore alveo locupletarit, ne irrumpens in planitiem, ut ante solebat, agrós circumvicos cum ædibus diriperet. Vnde fluvius ille postea Inachi nomen adeptus est:

*\*Ινάχος Οἰνείδης Κρεούδη πανφίλος τον ὕδωρ.*

Inachus Oeneides cœlo gratissimus amnis; ut canit Hesiodus. In eo etiam, exstructo sub aquis sepulchro magnifico, ipse Inachus dicitur sepultus. Atque ex his vides cur Inacho Anser sit sacratus: nempe quia ejusmodi aves fluvios amant.

Hic

Hic incidit mihi in memoriam fabula de Nemesi Noctis & Oceani, teste Pausania in Atticis, filia, conguamento Adraſtea: quæ postea ut vindictæ Dea fuit culta. Hanc fabulatur Apollodorus Biblioth. l. 3, se ipsam in anserem mutâſſe, ut Iovis, qui eam ardenter deperibat amore, concubitum vitaret. Iovem vero cygni ſpecie aſſumtâ Anſerem illum compreſſe. Vnde Nemesin gravidam oviū peperiſſe: quod obvio opilioni, ut Ledæ ſervandum deferret, tradi-derit. Atque ex eo ovo in arca Ledæ ſervato, poſtea Helenam fuſſe natam: quam Leda veluti ex ſe genitam educariſſe; ut Pausaniae quoque traditum in Atticis. Educatam verò ac jam adultam, quia corporis formâ ac pulchritudine omnes Græciæ mulieres antecelleret, adeoque tam multos haberet procos, cauſam extitisse Trojani excidiī: qua de re quoque vidimus in Signo Geminorum & Cygni.

Proci verò ſive competitores Helenam ambientes, hi recenſentur: Antilochus, Agapenor, Amphilochus, Amphiarai, & Amphilochus Creati filius, Ajax Oilei, & Ajax Telamonis filius, Aſcalaphus, Diomedes, Eurypylus, Elephenor, Eumelus, Menelaus, Megeres, Mnestheus, Ialmenus, Leonteus, Machaon, Polyxenus, Peneleus, Podalirius, Philoctetes, Protesilaus, Patroclus, Stenelus, Ulyſſes, Thalpius, Schedius, Polypætes, Teucrus. Atque inter hos ne naſceretur diſfidium, Helenâ uni eorum addictâ, omnes jurare juſſi ſunt à Patre Helenes, ſe illum defenſuros, cui ea obtigifſet, ab omni cæterorum injuria. Sed tamen eam Menelao Trojanorum regi jam delponſaram, teste Herodoto in Euterpe, rapuit Alexander poſtea Paris dictus, Priami & Hecubaꝝ filius: adeoque revera factus eſt fax ignis ardentis univerſam Aſiam inflammans, qualem Hecuba, cùm illum in utero geſtaret, ſe peperiſſe ſomniabat: unde Ovidius in Paridis Epift. 15, ad Helenam:

*illa ſibi ingentem viſa eſt ſub imagine ſomni  
flammiferam pleno reddere ventre facem.*

*Territa consurgit : metuendaque noctis opacæ  
visa seni Priamo , vatibus ille refert.*

*Arsurum Paridis vates canit Ilion igni :*

*Pectoris, ut nunc est , fax fuit illa mei . &c.*

Nam hoc Helenæ raptu Paris universæ Græciæ arma in se suosque cives concitavit , adeò ut Asia tota everteretur , ac ipse patriâ extorris , denique è Lemno insula accitus trucidaretur ; imo Helena quoque à filiis domo ejecta , miserabili spectaculo in arbore suspen- deretur : quamquam , quod maritum liquisset , pœnitudine ducta , lachrymas tanto imperu fuisse dica- tur , ut ex iis herba *Helenium* dicta , nasceretur . Quam si in vino à mulieribus bibatur , Venerem , ac hilarita- tem excitare , scripsit Alexander Cornelius in rebus Phrygiis .

Atque sic Nemesis illa in anserem , uti diximus , con- versa , objectum pariter ac causam suæ ultionis egre- giam ipsa ex ipso Iove concepisse , ac peperisse videtur . Quippe quæ Dea dicitur vindictæ , ac alata fingitur , quod omnes celerrimâ persequatur ultiōne ; item dextrâ phialam tenens , cum Æthiopibus inclusis , quod ad ultimas Æthiopum terras & extremum ma- re configit fontibus minimè prospicet ; laevâ verò fra- xinum cum victoriæ sigillis , quod bella ob temeritatē excitet , ipsa semper triumphans : unde & corona redimita , & cervis stipata cernitur , quia omnibus præest , & omnibus , quos semel percussit , timide- ditatem indit cervinam . Nempe eo habitu statua e- jus Phidiaca ex Pario marmore efficta , Athenis com- spiciebatur : ut proditum Demetrio Scepsio , & Pau- laniæ in Atticis .

Sed videamus quoque , cur Anser in tanto olim a- pud Romanos fuerit æstimio ; ejusque pictura <sup>vigilie</sup> ac custodie sit hieroglyphicum . Plinius l. 10 , c. 22 aliique memorant , anteris aliquando fures Capito- lium noctu spoliare conatos , silentibus tum canibus gratitando indicasse , adeoque cura suâ pervigili fedem Romani imperii defendisse , ac conservasse . Vnde Cicero

Cicero Orat. pro Sexto Roscio, ait: *Anseribus cibaria publicè locantur, & Canes aluntur in Capitolio; ut significant, si fures venerint. At fures internoscere non possunt; significant tamen si qui noctu in Capitolium venerint; & quia id est suspiciosum; tametsi bestie sunt, in eam partem potius peccant, quæ est cantior, &c.* Atque iccirco Anseri honores instituti apud Romanos: quamquam postea Heliogabalus omnium ille bonarum consuetudinum illusor, imò inversor totius humani ordinis, ejus jecore, quod tanquam optimum cibum, inventore Scipione Metello viro consulari, sive, ut alii malunt, Marco Sestio Equite Romano, maximè æstimabant, canes pascere jussit. De Anseribus Scoticis *Clachis*, *Clak-guyse* incolis dictis, quæ non in arboribus nascuntur, ut Munsterus in *Cosmographia*; & Olaus Magnus l. 19 Hist. Septent. c. 6, vulgi rumore decepti, affirmant, sed ex vermis in Hæbridum mari ejusmodi vermes procreandi vim habente, videsis Hectorem Boëtium in *Descript. Scotiæ*, Iacobum Martinum Scottum c. 17, I. C. Scaligerum Exercit. ad Cardan. 51, dist. 2, & Io. Pincierum in *Ænigmat.* p. 1.

Verum ea Avis, quam hoc loco inter astra locatam conspicimus, non est *Anser Europæus*; sed *Brasilicus*, *Indicus*: cuius corpus totum nigrum, præter petitus, & ventrem; ac oculos circulus coralli æmulus ambit. Videatur de hoc Ionstonius in *Avib.* p. 94.

Quod jam *Passerem* in genere consideratum concernit: ille sacer erat Veneri, ob salacitatem. Atque hiunc *amoris* & quidem *salacis* est hieroglyphicum. Quin & Sappho Veneris currum à passeribus trahi finxit; forte eo, ut suspicor, quod passerum caro, ac imprimitur ova cometa, ex Medicorum tententia, ut Thermes annotat, item Platina l. 5, Venerem languescentes annobent, adeoque equitem pigrum excitatam corroborent, ephippiatum reddant. Vnde & Græcis spægo vocantur, τὸ μετὰ δισπό τοῦ Αφεδίτην Ήεν, juxta Eustathium: quo nomine quoque olim membrum virile dictum testatur Pherecides. Sanè salacissimos

cissimos esse, ac ad Venerem maximè pronos, argumen-  
to est, quod Aldrovandus, ut ipse testis est Or-  
nithol. l. 15, c. 10, quendam observárit, qui longè  
minori quām horæ spacio, vigesies femellam inivit,  
pluries initurus nisi illa locum mutasset. Idem fere  
habes apud Scaligerum Exercit. 269. Quare nihil mi-  
rum, quòd falax ille Veneris avis, castæ Palladis avem  
Noctuam tanto persequatur odio: imò quòd vulgo  
diutiùs anno vix vivere dicatur; quandoquidem & ho-  
mines Venerem nimiùm exercentes, etiam ante diem  
effectos, ac viribus planè exhaustos cernas. Præter  
salacitatem & perulantia ac nequitia illis attribuitur:  
qualem habuit Catullus, de quo Martialis:

*Illa est Passere nequior Catulli.*

Item docilas, cùm sèpissimè ita mansueti, & ad  
jussa herilia obsequentes evadant, ut ad puerorum ma-  
nus vocati advolent, ac basia etiam, illud edocti, ap-  
plicent. Talem habuit Virgo quædam Amstelodamen-  
sis Susanna Bartelotia: quem carmine elegantissimo  
ac satis longo celebravit Clarissimus Barlaeus. Atque  
id ipsum ex Latino in Belgicum transtulit Iustus Von-  
delius Coloniæ Agrippinæ in Germania natus, Poë-  
tarum tamen Belgii facilè Coryphæus. Initium est:

Muschke, voesterkint / te minne

Op de minnelike Maagt /

vleiertje van uw vriendinne ;

die uw gild den kraans ontdraagt /

en hoe kleen / in wetenschappen

Baag en overvlieger zijt /

en niet tilpen / huppen / trappen /

voertigh pikken alletijt

uw Suzanne kont verhikken

en doen lachen. &c.

Sed *Passer Indicus*, in specie consideratus, cui in ar-  
istris hic locus est, quod ad pennas, quæ diversorum  
sunt colorum, ab illis nostris longè differt. Ionstonius  
de Avibus pag. 67, ex Aldrovandi Ornith. l. 15, c. 22,  
quatuor imprimis recenset genera. *Macrourus*, quòd  
longam

longam habeat caudam sic dictus, qui rursus duplex, constituit primum: Brachyurus, quasi dicas *fūrgschwanz*, nempe cui cauda brevior, secundum: Erythromelanus, & Cyanerythromelanus, ab ejusmodi coloribus sic dictus, tertium: Porphyromelanus quartum. Qui verò *Brasilicus* vocatur, ac vernaculè *Tan-gara*, totus, præter caput, quod subflavum, nigricatus. Mirum est, quod barbari de hisce passeribus narrant: nempe eos inter se choreas ducere, & uno mortui instar humi procumbente, inconditum murmur ac strepitum edere; at hoc resurgente, ac eundem strepitum edente, omnes unā avolare. De hoc videlicet quoque Ionstonium de Avib p. 147.

## XXVI. HYDRVS; die Kleine Schlange / Wasser-schlange;

Græcè ὕδρος, *Serpens aquaticus*, excipiens ore extremitatem Eridani, complectitur quindecim stellas.

De hoc Signo serpentino, cùm planè novum sit, ac veteribus incognitum, nihil habemus, quod memorare possimus. Attamen ne vacuum, ac absque additamento quodam prætereuntes linquamus, addere quædam placet ex Poëtis de origine serpentum in genere consideratorum: quos Baccho sacros fuisse testatur Plutarchus in Probl. Symposiacis: unde & Mimallones, hoc est, mulieres Bacchi sacra celebrantes, angues pro zonis crinibus passis implicatos gerabant, cornibus, quæ capitibus suis, teste Ifacio, alligabant, extantibus.

Serpentes verò, uti & φαλάγγια, ac viperas alias ejusmodi terræ monstra ex Titanum sanguine esse nata, testatur Nicander in Theriacis: nempe cùm adversus Iovem pugnantes vulnerati essent, & sanguis eorum in terram deflueret. Quamquam Acusilaus tradat omnes serpentes è Typhonis sanguine pullulasse:

lässe: & Apollonius Rhodius de ædificat. Alexandriæ, è sanguine Medusæ: de qua vidimus in Signo Pegas. Typhon vero, sive Typhoeus, fuit filius, teste Hesiodo, Terræ & Tartari sive Erebi: & Homerus tradit hymno in Apollinem, Iunonem ægræ ferentem, quod lupiter, eā non adhibitā, Mineram ex suo peperisset capite, Deos omnes advocasse, ut sibi facultatem itidem sine maris congressu parandi concederent: ac hoc impetrato, terram manu percussisse: unde postea natus sit Typhon, quem dracænæ educandum tradiderit. Videatur de hoc quoque Artemon, & Theodorus in bello Gigantum; item Ovidius Metam. l. 1, & quod nos supra diximus in Piscium Signo. Sed audiamus Hesiodum, qui Typhonem in Theogonia sic, uti quidam Latinè reddidit, depingit:

*Verum ubi Titanas cœlo turbasset ab alto*

*Iuppiter, hunc genuit mox Alma Typocræ Tellus*  
*postremum, ex Erebo Veneris dulcedine capta.*

*Huic palmæ ad quævis miranda negotia duro*  
*robore erant, promptique pedes: centum capita aliis*  
*ex humeris scævi siergebant torva Draconis,*  
*ora sub hinc linguis lambentia cæca trisulcis;*  
*igne cornucabant ciliis sub lumina terris.*

*Denique quodque caput flammarum spirabat & ignem:*  
*omnibus his inerant voces, variumque sonabant,*  
*horrendumque dabant geminum: sèpè ora tonabant,*  
*numimbus magnis ut sint concurrere visa;*  
*interdum ingeni tanri mugire boatus;*  
*interdum geminum scævi dare visa leonis;*  
*interdumque canum latrantum emittere voces.*  
*Rursus & horrendum sonitum ab radicibus imis*  
*mittebant montes umbrosi: luce sed illa*  
*denique visa potens nimium foret illa propago,*  
*atque viros, superosque Deos vicisset; ab alio*  
*ni pater omnipotens, hominum sator atque Deorum,*  
*æthere det tonitrus, & fulmina crebra repente. &c.*

*Præter-*

Præterea quoque Zenodotus aliam nobis de ortu serpentum enarrat fabulam, cùm inquit, hominem quendam degisse in Attica regione, nomine Phalangem in arte militari à Pallade instructum; cui soror fuerit Arachne, artificio nendi suendique, ac telæ conficiendi celebris. Cum hac rem habuisse Phalangem: unde Deam facti turpitudine commotam, ambos in serpentes mutasse. Et cùm Arachne, Deā sic volente, à filiis, quos maximo vitæ discrimine peperit, fuerit corrofa, id etiam cæteris ejusdem generis postea accidisse. Alii tamen, quod ad Arachnen, fabulantur, eam devenisse cum Minerva in certamen de lanificio ac textura; unde dea indignata, Arachnen radio percussit, ac tanto animi dolore affecerit, ut ea se ipsam laqueo suffocans, in araneam matata sit: quæ etiamnum nesciunt texere non desinat, filisque suis adhuc hæreat pensilis. Sed facta sunt hæc, eò, quod Arachne puella Lyda, Plinio teste, linum, retia, & telas, æquè ac ejus filius Closter fusos, invenerit: quod etiam de Pallade traditur. Hic incidit mihi in memoriam cumulus ille telarum araneorum, qui cum maxima omnium admiratione, cùm ipsâ horâ, qua Gregorius Patriarcha Constantinopolitanus, cum Maccario, Pyrrho, aliisque, qui unam in Christo nataram statuebant, centum & quinquaginta Præfulum sententiâ damnati erant, in medium cecidit populum: unde, cùm araneus symbolum sit rerum futilium ac inanum, etiam in ipsis sacris Scripturis, augurati sunt eam, quam modò diximus, opinionem araneorum instar inanem, coque conventu disiectam fuisse.

Cæterum, quoniam hic de serpentibus sive colubris nobis est sermo, non intermittere possumus, quin unâ paucis quoque attingamus, colubrum illum, sub quo Satanus latitans, primos nostros parentes seduxit, si Ebræis credimus, speciem habuisse Camelii. Nam R. Moses Ben-Meimon More Nebochim 2, c. 31, ait: *Coluber fuit equitatus, & ejus quantitas fuit Camelii, & equitatus ejus, sicut ille, qui decepit Evans,*

*S*ipse fuit Samaël. Sic vocatur Diabolus perditor, & perdidit. Quamquam in Traditione veteris Ecclesiae Orientalis sit Sachael. Nempe ubi legitur: *Accusacionis Sachaelis ne recorderis; memento autem defensionis Michaelis.* Atque ita Satanas, ac motus proprius, ut Hierocles Stoicus Comment. in aurea Pythagoræ carmina loquitur, *hominem incitavit, ut malum secutus sit, bonum relinquens.*

## XXVII. DORADO, aliis *Xiphias*; *Dor* *Schwert-fisch*:

*Gladius, Piscis gladiatus; Piscis auratus, qui busdam Aurata, Chrysophris; Hermolao Tomus Thurinus, Alberto Miles: Græcè Epicharmo, & Athenæo l. 7, σκιφίας, Menandro ξιφίας. Homerus vocat νύρα, Hesychius & Varinus θρηνέα, alii Thranin; unde forte Hermolao Thurinus. Continet in globo nostro novem stellas.*

Bayerus vero numerat 5; nempe 3 tertia, & 2 quartæ magnitudinis.

Positus est propè nubeculam, uti dicitur, majorem, & Polum Eclipticæ austrinum: ac *Xiphias* dicitur à rostro gladiato; quo tanquam gladio utens, pisces, antequam comedat, transfigit, quin & naves perforat. Sed eas in Indico mari ad sesquipalmum perforasse, imò rostro dissexisse, uti Ionstonius H. N. de piscibus pag. 7, persuasus videtur, vix crediderim. Hoc tamen ex nautis ea, ubi *Xiphias* degunt, loca frequentantibus sæpiissimè audivi, quod ferrato suo rostro sociorum navalium manus & pedes aliquando amputarit. Similiter nec de *Remora*, sive, ut Plauto dicitur, *remiligne* pisce, sive potius pisciculo (nam admodum paryus est) crediderim, quod ille navigiis

navigiis saltem adhærens, ea sistere, ac veluti anchorā eorum cursum infrænare ac remorari, imò retrahere ex suo robore valeat; adèò ut ventorum procellarumque furori, licet impetuofissimè sœviant, imperet, ac omnes eorum vires illudat. Videatur tamen de hoc Plinius N. H. l. 9, c. 25, & l. 32, c. 1, Bellonius de Aquatil. l. 2, & Trebius Niger, qui eum longitudine pedem non excedere ait; item Aristotleles, Gelnerus, Suarezius Disput. Metaphys. 18, Fracastor. de symphat. c. 8, Lonicerus de Aquaticis, Keckermannus in Probl. nautic. Bafilius 8. Hexaem. homil. 7, Oppianus Halieut. l. 1, c. 221, imprimis autem doctorum hujus seculi facile Phoenix Athan. Kircherius Art. Magnet. l. 3, & I. Pincerius in Ænigm. p. 87, 88, &c.

Cæterum *Xiphæ* nomen tribuitur etiam illis stellis ex genere Cometarum in mucronem fastigiatis, ac quodam gladii nitore conspicuis, radiorum tamen expertibus: unde ξ.φίας νομίτης, *Cometes mucronatus*; de quo videsis Plinium l. 2, c. 25, & l. 32, c. 2. Item Lapidi cuidam apud Kiranidem; in cuius ariolandi Arte de eo hæc legas: *In Xiphia lapide, hoc est, in sapphiro, sculpe accipitrem, & sub pedibus ejus Xiphiam piscem: deinde inclusum sibi eadem gemma herbae Xiphii* (de qua videatur Theophrastus Hist. Plant. l. 7, c. 12) *radicem gesta in annulo. Hic enim annulus castus est: quem si habueris, omnia, tanquam ex oraculo, cognosces. Quod si eandem gemmam in similacho aliquo collocari sis, de rebus, quas scire volueris, fundet oracula.*

## XXVIII. PISCIS VOLANS, sive alatus; der Fliegende fisch/ fliegel- fisch;

*Volatilis, volucris; nonnullis Passer marinus;  
Hirundo marina: neotericis Græcanicè Che-*

*lidon Thalassea, χελιδών.* Continet quinque stellas, duas quartæ & tres tertiae magnitudinis.

De hoc nihil memoratum digna occurunt; nisi quod vulgo supra aquas pennis suis, tanquam alis, volare dicatur: unde & *Piscem volantem* appellant. Iccirco nos accingamus ad contemplationem ultimi Signi, figurâ & nomine Chamæleontis novo insignti.